▪ Începerea construirii liniei ferate
Buzău – Mărășești, în lungime de 90 km,
prima cale feroviară concepută, proiectată
și realizată de un grup de ingineri români,
între care Ion B. Cantacuzino și Dimitrie
Frunză. La această lucrare, inaugurată la
18/30 octombrie 1881 și al cărei cost nu a
depășit o treime din cel al lucrărilor exe-
cutate în concesiune, a luat parte și An-
ghel Saligny;

▪ Finalizarea lucrărilor de construire
a căii ferate Ploiești – Predeal;

▪ Săparea, de către Grigore Monteo-
ru, la Sărata (jud.